
DETERMINAZIONE N. 244 DEL 04/08/2023 

OGGETTO: RIMBORSO PER FORNITURA ED INSTALLAZIONE CONDIZIONATORI 
PORTATILI PRESSO CENTRO DIURNO PER DISABILI "DE COCCIO" DI JESI (AN) - 
CIG: ZD13BFF609  

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

- l’ASP AMBITO 9 ha in essere un contratto di appalto con la Coop. Sociale COOSS 
MARCHE Onlus (P.I. 00459560421) – CIG 90400873CA per la gestione dei servizi 
a favore dei disabili (Rep.n.50 del 16/05/2022), tra cui la gestione di n. 5 Centri 
Diurni Socio Educativi Riabilitativi situati nei Comuni dell’Ambito IX e frequentati da 
adulti con disabilità ivi residenti; 

- i centri diurni succitati sono dislocati nei seguenti comuni: “Il Girasole” di Staffolo, “Il 
De Coccio” e “Il Maschiamonte” di Jesi, “Una Porta Aperta” di Cingoli e “I Girasoli” e 
di Filottrano;

- la coop. COOSS MARCHE che ha in gestione il servizio ha segnalato le eccessive 
temperature raggiunte durante le ore diurne nelle scorse settimane, nello specifico 
presso la struttura “Il De Coccio” di Jesi, tali da rendere necessario provvedere con 
urgenza all’acquisto di condizionatori portatili;

TENUTO CONTO che, stante le elevate temperature rilevate nelle ultime settimane, le 
segnalazioni pervenute dalla COOSS MARCHE Onlus che gestisce il servizio e la necessità 
di rispondere in maniera tempestiva alla necessità riscontrata al fine di provvedere con 
estrema urgenza all’emergenza caldo, si rende pertanto necessario procedere all’acquisto 
di condizionatori portatili (c.d. Pinguini) che possano essere facilmente installati nella 
struttura “Il De Coccio” di Jesi;

CONSIDERATO che stante l’urgenza di adeguare gli spazi del Centro Diurno il “De coccio” 
di Jesi (AN) la cooperativa COOSS MARCHE Onlus ha pertanto richiesto tre preventivi ed 
ha provveduto all’acquisto di n. 2 Condizionatori portatili subito disponibili al minor costo;

RILEVATO che tale costo non è tra quelli ricompresi nel capitolato dell’appalto in essere 
succitato (CIG: 90400873CA) e che, in qualità di ente titolare del servizio e stazione 
appaltante, si rende pertanto necessario provvedere al rimborso della spesa sostenuta per 
adeguare gli spazi e rendere l’ambiente del Centro Diurno il “De Coccio” vivibile nonostante 
le elevate temperature estive al fine di poter svolgere con l’utenza le attività ivi programmate;

PRESO ATTO che il costo relativo all’acquisto dei condizionatori portatili sarà rimborsato 
dall’ASP AMBITO 9 a seguito di verifica rispetto all’ammissibilità della spesa e dietro 
presentazione di regolare fattura;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO che:

-  la coop. COOSS MARCHE Onlus, in via d’urgenza, ha trasmesso con nota prot. 
7669/2023 all’ASP AMBITO 9 il preventivo acquisito dalla Ditta Elettroqualità S.r.l., 
P.I. 00156550428 al fine della verifica rispetto all’ ammissibilità della spesa da parte 
dell’ASP;

- che la spesa per la fornitura ed installazione di n. 2 condizionatori portatili per Centro 
Diurno il “De Coccio” di Jesi (AN) risulta pari ad € 972,951 + IVA 22%, per complessivi 
€ 1187,00 (iva compresa) come da preventivo succitato e agli atti;

CONSIDERATO che:

- è stata svolta nell’immediato un’attività di valutazione in riferimento ai costi sulla base 
di un’indagine di mercato svolta on-line relativamente ai prezzi medi di condizionatori 
portatili aventi similari caratteristiche rispetto a quelli offerti dalla Ditta Elettroqualità 
S.r.l., come da documentazione agli atti dell’ufficio U.O.C. Disabilità; 

- l’offerta pervenuta dalla Ditta Elettroqualità S.r.l. è risultata pertanto regolare e 
conforme a quanto richiesto e, pertanto, è considerato ammissibile il rimborso da 
effettuare in favore della Coop. COOS MARCHE Onlus;

DATO ATTO che la spesa è ritenuta ammissibile e congrua e pertanto sarà imputata nel 
Bilancio U.O.C. Disabilità dell’ASP AMBITO 9, dove trova giusta ed adeguata copertura e 
che, a seguito di ricezione della fatturazione, verrà ripartita in maniera proporzionale tra i 
comuni di residenza degli utenti frequentanti il Centro il “De Coccio” di Jesi (AN); 

VISTI gli articoli:

- 50, comma 1, lettera b), del D. LGS. n° 36/2023 che, disciplinando le procedure di 
affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede che per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro per servizi e forniture, 
le stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, fatto salvo il rispetto dei principi previsti dagli artt. 1 e ss. del 
Titolo 1 del D. LGS. n. 36/2023 (di risultato, della fiducia, di concorrenza, di 
imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità) 
nonché il rispetto del principio di rotazione in modo da assicurare l'effettiva possibilità 
di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese; 

- 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale non sussiste l'obbligo 
per gli enti locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema 
telematico messo eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore ad € 5.000,00;

- 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;

- 28 del d.lgs. n. 36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto nella Dott.ssa Nora Bianchi Responsabile 
della U.O.C. DISABILITA’;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO che, stante l’appalto in essere con la ditta COOSS MARCHE Onlus (CIG: 
90400873CA), è stato verificato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
nonché la dichiarazione di assenza in capo all’aggiudicatario delle cause di esclusione di 
cui all’art. 94 e 95 del D. LGS 36/2023 e che, è stata altresì verificata d’ufficio:

- l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
- la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

VISTO l’art. 17 comma 5 del D. LGS 36/2023 ai sensi del quale “l’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

DATO ATTO che:

-  il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria;

- il rimborso avverrà dietro presentazione di regolare fatturazione;
- il codice CIG da indicare in fattura è il seguente: ZD13BFF609;

DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
Delibera del Cda nr. 42 del 08/11/2022;

RICHIAMATO il D. LGS N. 36/2023;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 per l’esecuzione di forniture, servizi e 
lavori in economia adottato con Delibera del C.d.A. n. 29 del 22.04.2013 e successivamente 
modificato con Delibera del C.d.A. n. 13 del 07.05.2020 e Delibera del CDA n. 14 del 
14.03.2023;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato 
con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di ritenere ammissibile ed improrogabile la spesa sostenuta ed anticipata dalla Coop. 
COOSS MARCHE Onlus, stante l’emergenza caldo rilevata nelle ultime settimane, 
per l’acquisto ed installazione di n. 2 condizionatori portatili per il Centro Diurno il “De 
Coccio” di Jesi per un importo complessivo pari ad € 972,951 + IVA 22% ovvero pari 
a € 1.187,00 (IVA inclusa);

3) di provvedere al rimborso della spesa sostenuta da COOSS MARCHE Onlus e non 
ricompresa tra i costi previsti nel capitolato dell’appalto in essere (CIG: 90400873CA) 
stante l’emergenza rilevata per rendere l’ambiente del Centro Diurno il “De Coccio” 
vivibile nonostante le elevate temperature estive al fine di poter svolgere con l’utenza 
le attività ivi programmate;

4) che il costo succitato sarà imputato nel Bilancio U.O.C. Disabilità dell’ASP AMBITO 9 
dove trova giusta ed adeguata copertura e che, in seguito alla ricezione della 
fatturazione, verrà ripartito in maniera proporzionale tra i comuni di residenza degli 
utenti frequentanti il Centro il “De Coccio” di Jesi (AN);

5) di dare atto altresì di quanto segue:

- il codice CIG assegnato dall’ Anac per la fornitura in oggetto è il seguente: 
ZD13BFF609;

- il rimborso avverrà dietro presentazione di regolare fatturazione da parte della 
Coop. COOSS MARCHE Onlus;

- il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;

6) che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’Allegato 1.2 del D. lgs 36/2023 è 
la Dott.ssa Nora Bianchi della U.O.C. DISABILITA’;

7) di procedere con la trasmissione del presente atto agli uffici competenti per la 
pubblicazione nel sito istituzionale dell’ASP AMBITO 9.

 

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 284 e oggetto:
 RIMBORSO PER FORNITURA ED INSTALLAZIONE CONDIZIONATORI PORTATILI 
PRESSO CENTRO DIURNO PER DISABILI "DE COCCIO" DI JESI (AN) - CIG: 
ZD13BFF609 

Data 04/08/2023  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


